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NOMBRE INSTITUCIÓN/EMPRESA CORREO ELECTRÓNICO 

Adán Carro de la Fuente CONAGUA adan.carro@conagua.gob.mx 

Artemio Vázquez Aguilar FIRA avazquez@fira.gob.mx 

Beatríz Cabrera Gómez CEAGUA beatriz.cabrera@morelos.gob.mx 

Colin Herron TNC cherron@tnc.org 

Daniel Flores Samayo CEAGUA dfloressamayo@gmail.com 

Daniela Valera Aguilar ADAPTUR daniela.valera@giz.de 

Colin Herron TNC cherron@tnc.org 

Everardo Lozano Enríquez SAPAL alozano@sapal.gob.mx 

Fabián Trejo Rojas ADAPTUR  fabian.trejo@giz.de 

Juan Gualberto Limón 

Macías 

AyMA gualberto.limon@ayma.com.mx 

Karla Patricia Zayas 

Ocampo 

CEAGUA karla.zayas@morelos.gob.mx 

Hugo González Manrique MDH Consultoría h.gonzalez.r@mdhco2.com.mx 

Jesús García Cabrera CONAGUA jesus.garciaca@conagua.gob.mx 

Jorge Meza CONAGUA jorge.meza@conagua.gob.mx 

Jorge Pinzón Mejía JAPAY jpinzonmejia56@gmail.com 

Jose Antonio Rueda Gaona  SEDATU jaruedagaona@icloud.com 

Israel Pascual García Comisión del Agua del Estado de México luna.caem@hotmail.com 

Lariza Serra Ortega CONANP lariza.serra@conanp.gob.mx 

Lourdes Bello Consultor lourdes.bello@outlooh.com 

Ma de los Angeles Mendieta 

Alonso  

CONAGUA maria.mendieta@conagua.gob.mx 

Marina Herrera Pantoja Comisión Estatal de Aguas de Querétaro mherrerap@ceaqueretaro.gob.mx 

Mario Rolando Ramírez P. GPM KEKEN mario.ramirez@keken.com.mx 

Mauricio Santos PNUD México mauricio.santos@undp.org 

Maximiliano Olivares 

Padilla 

ANEAS maximiliano.olivares@aneas.com.mx 

Raúl Vera Alejandre Red Mexicana de Cuencas gveraa@ipn.mx 

Roberto Javier Contreras 

Martínez 

Comisión Estatal del Agua de Tamaulipas roberto.contreras@tam.gob.mx 

Roberto Villanueva ATVM roberto.villanueva@atlatec.com 

Francesca Sofía Carrillo CEAGUA francesca.sofia.carrillo@gmail.com 

Teresa Esperanza Saavedra 

Vázquez 

DGPCC-SEMARNAT teresa.saavedra@semarnat.gob.mx 

Valeria Petrone Mendoza CONANP valeria.petrone@conanp.gob.mx 

Vania Olos Lau PRONATURA AC vania.olmos@pronatura.org.mx 

Vicente Angeles Montiel Universidad Autónoma Chapingo vangelesm@msn.com 

Yliana Selene Hernández 

Hernández 

CONAGUA yliana.hernandez@conagua.gob.mx 

Andrés Rojo GIZ andres.rojo@giz.de 

Daniel Iura Gonzalez 

Terrazas  

INECC daniel.iura@inecc.gob.mx 



NOMBRE INSTITUCIÓN/EMPRESA CORREO ELECTRÓNICO 

Juan Carlos Arredondo SEMARNAT juan.arredondo@semarnat.gob.mx 

Laura Edith Sánchez 

Almaraz 

IMUJERES lesanchez@inmujeres.gob.mx 

Abril Ariana Pérez Canales IMTA apoyo_cambioclimatico@tlaloc.imta.mx 

Alejandra Martín 

Domínguez  

IMTA alejandra_martin@tlaloc.imta.mx 

Antonio Azamar ATVM anazamar@atvm.com 

Carl Anthony Servin 

Jungdorf    

IMTA cservin@tlaloc.imta.mx  

César  Calderón 

Mólgora          

IMTA calderon@tlaloc.imta.mx 

Citlalli Astudillo Enriquez  IMTA castudillo@tlaloc.imta.mx 

Denise Soares de Moraes IMTA denise_soares@tlaloc.imta.mx 

Gabriela Mantilla Morales IMTA mantilla@tlaloc.imta.mx 

Juan Gabriel García 

Maldonado 

IMTA gabriel_garcia@tlaloc.imta.mx 

José Guadalupe Rosario de 

la Cruz 

IMTA jgperosario@gmail.com 

María de los Ángeles Suárez 

Medina 

IMTA msuarez@tlaloc.imta.mx 

Martín José Montero 

Martínez 

IMTA martin_montero@tlaloc.imta.mx 

Mercedes Esperanza 

Ramírez Camperos 

IMTA eramirez@tlaloc.imta.mx 

René Lobato Sánchez IMTA rene_lobato@tlaloc.imta.mx  

Roberto Romero Pérez IMTA rromero@tlaloc.imta.mx 

Rodrigo Roblero Hidalgo IMTA rodrigo_roblero@tlaloc.imta.mx 

Álvaro Luna GIZ alvaro.luna@giz.de 

Gloria Cuevas Guillaumin SEMARNAT gloria.cuevas@semarnat.gob.mx 

Camilo de la Garza Guevara GIZ camilo.dlgarza@giz.de 

Rebeca Ampudia Ladrón de 

Guevara  

SEMARNAT rebeca.ampudia@semarnat.gob.mx 

Kathrin Ludwing GIZ kathrin.ludwig@giz.de 
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Acción Eje II: Adaptación Basada en ecosistemas 

 VI. Garantizar la gestión integral del agua en sus diferentes usos  

META ACCIONES INDICADOR RESPONSABLES ARTICULACIONES 
TIEMPO/ 

CRONOGRAMA 

Establecer un sistema 
de  monitoreo de la 

producción de las 

zonas de riego y 
temporal tecnificado 

Censo confiable de las 

unidades de riego 

No. De hectáreas 

productivas 

SAGARPA 
CONAGUA 

  

10 años GERENCIA DE 

DISTRITOS DE 

RIEGO 

SEMARNAT 

Redimensionar los 

distritos de riego 

Haproductivas/Ha 

físicas 

SAGARPA 

CONAGUA 

SEMARNAT 5 años GERENCIA DE 

DISTRITOS DE 
RIEGO 

Analizar la producción 

de los DTT 

Valor producción 

actual/potencial 

SAGARPA 

CONAGUA SEMARNAT 5 años 

GERENCIA DE DTT 

Establecer línea base y 

monitoreo 

Información 

actual/información 
censada 

SAGARPA 

CONAGUA 

SEMARNAT 10 años GERENCIA DE 
DISTRITOS DE 

RIEGO 

Incrementar la 

eficiencia del uso del 

agua en la agricultura 

Adaptación de técnicas 

de riego de acuerdo a la 

zona 

M3 ahorrados 
SAGARPA 

CONAGUA 

Asociaciones de 

usuarios 
10 años 

Rehabilitar y modernizar 
la infraestructura 

hidroagricola 

M3 ahorrados 
SAGARPA 

CONAGUA 

Asociaciones de 

usuarios 
10 años 

Capacitación y asistencia 

técnica 

Ton de producto 

incrementado; 

proporción insumo 
producción 

INSTITUTOS DE 
EDUCACIÓN 

SUPERIOR. 

Asociaciones de 

usuarios 
5 años 

Garantizar la 

producción 
alimentaria de 

elementos básicos 

para México 

Priorizar el uso de agua a 

cultivos que favorezcan 

la soberanía local vs los 
de exportación 

M3 destinados a 
cultivos básicos de uso 

nacional vs exportación 

SAGARPA 

Asociaciones de 

usuarios 
6 años 

CONAGUA 

Buscar implementar 

métodos de cultivo 
resilientes al cambio 

climatico 

Buscar variedades de 

cultivos resilientes al 
cambio climático 

Ha sembnardas/Ha 

cosechadas 
SAGARPA     

Modificación de 
calendarios de cultivo 

considerando las cadenas 

de valor existentes 

Ha sembnardas/Ha 

cosechadas 
SAGARPA     

Plan Nacional 
Agropecuario 

Favorecer sinergias entre 
sector pecuario y agrícola  

Costo producción 
ASOCIACIÓN DE 
AGRICULTORES 

    

Promover esquemas de 

acuacultura 
complementaria a 

Costo producción 
ASOCIACIÓN DE 

AGRICULTORES 
    



cultivos limitando el usos 

de insumos externos 
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